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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  08 / 05 / 2024 

 

         Αριθμός απόφασης: 1319 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΤΜΗΜΑ Α3  

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου  

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα  

Τηλέφωνο       : 2131312349  

E-mail             : ded.ath@aade.gr  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α) του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ, 

β) του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 968/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ) Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440), 

δ) Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 

6009). 
 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 
 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… 

ενδικοφανή προσφυγή του ………………….. κατοίκου ……………………. κατά της με αριθ. 

………………………… Οριστικής Πράξης Διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος/Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης/Πράξης Επιβολής Προστίμου φορολογικού 

έτους 2017 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 

έγραφα.  
5.  

6. Τις απόψεις της αρμόδιας ελέγκτριας του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.. 
 

7. Την ανωτέρω πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., 

της οποίας ζητείται η ακύρωση. 
 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από ………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………… ενδικοφανούς προσφυγής 

του ………………………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση 
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όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής,  επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 

 

Ιστορικό: 

 

Mε την υπ’ αριθ. ……………………. εντολή ελέγχου του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., 

διενεργήθηκε στον προσφεύγοντα έλεγχος φορολογίας εισοδήματος, φορολογικών ετών 2017, 

2018. Ο έλεγχος κατόπιν επεξεργασίας των κινήσεων των τραπεζικών λογαριασμών του 

προσφεύγοντος, που ελήφθησαν από το Σύστημα Μητρώου Τραπεζικών Λογαριασμών και 

Λογαριασμών Πληρωμών (Σ.Μ.Τ.Λ και Λ.Π) της Α.Α.Δ.Ε., ζήτησε με τα με αριθ. πρωτ. 

…………………Αιτήματα Παροχής Πληροφοριών να θέσει στη διάθεση του ελέγχου στοιχεία 

προκειμένου να αιτιολογήσει την προέλευση των πιστώσεων που του ζητήθηκαν. 

Ανταποκρινόμενος ο προσφεύγων έθεσε στη διάθεση του ελέγχου υπομνήματα με τα στοιχεία 

που του ζητήθηκαν και αιτιολόγησε μέρος των πιστώσεων καθώς και για κάποιες προέβη σε 

τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος σύμφωνα με τα οριζόμενα του 

ν.4512/2018. Ο έλεγχος για το έτος 2017 διαπίστωσε ότι σύμφωνα με τα προσκομισθέντα  από 

…………………………… πιστοποιητικά μερίσματος, ο προσφεύγων έλαβε μερίσματα από κέρδη 

χρήσεων 2016 και 2017 συνολικού ποσού 195.300,00 € τα οποία προήλθαν από την 

εκμετάλλευση του πλοίου ………………………… και με πλοιοκτήτρια εταιρία την 

……………………………… είναι μέτοχος 100% και ο προσφεύγων κατά την …………….. ήταν μέτοχος 

σε ποσοστό 12,64%. Διαχειρίστρια του εν λόγω πλοίου είναι η εταιρία 

………………………….κυπριακών συμφερόντων, για την οποία έχει εγκριθεί η εγκατάσταση στην 

Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος και έχει υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 25 του 

Ν.27/1975. Καθώς το εν λόγω μέρισμα είχε δηλωθεί στον κωδ. «657» της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος έτους 2017, και απαλλάχθηκε από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης, ο έλεγχος 

όπως αναλυτικά παραθέτει στη σχετική από ………………… έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας 

εισοδήματος, έκρινε σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις ότι δεν απαλλάσσεται της εισφοράς 

αλληλεγγύης το εν λόγω ναυτιλιακό μέρισμα. 

Τις διαπιστώσεις του ο έλεγχος κοινοποίησε ηλεκτρονικά στον προσφεύγοντα με το με αριθμό 

………………………. Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου καθώς και τον προσωρινό διορθωτικό 

προσδιορισμό του φόρου, στα οποία ο προσφεύγων δεν ανταποκρίθηκε και ο έλεγχος προέβη  

στην έκδοση: 

 

-Της με αριθ. ………………. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος / 

Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης,  φορολογικού έτους 2017, του Προϊστάμενου του 2ου ΕΛ.ΚΕ. 

Αττικής, με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος, ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

ποσού 19.530,00 €. 
 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της ως άνω πράξης, 

προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

- Η προσβαλλόμενη πράξη αναφέρεται στο φορολογικό έτος 2018 και όχι στο φορολογικό έτος 

2017 που πράγματι αφορά και ως εκ τούτου καθίσταται ακυρωτέα δεδομένου ότι υφίσταται 

παράβαση του ουσιώδους τύπου της διαδικασίας. 

- Τα εισπραχθέντα μερίσματα της χρήσης 2017, από την εταιρεία ……………………..εμπίπτουν στις 

διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 26 του ν.27/1975 και ως εκ τούτου απαλλάσσονται της 

ειδικής εισφοράς, όπως εξάλλου έχει κριθεί και δικαστικώς (αριθ. Απόφ. ……………… Διοικ. 

Πρωτοδ. Αθηνών). 

 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43Α «Επιβολή ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα 

φυσικά πρόσωπα» του ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α’ 167), ορίζεται ότι:  

«1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) 

ευρώ των φυσικών προσώπων ή σχολάζουσας κληρονομιάς. Για την επιβολή της εισφοράς 

λαμβάνεται υπόψη το σύνολο του εισοδήματος, όπως αυτό προκύπτει από την άθροιση των 
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εισοδημάτων από μισθωτή εργασία και συντάξεις, από επιχειρηματική δραστηριότητα, από 

κεφάλαιο, από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο, 

πραγματικό ή τεκμαρτό.  

2. Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται τα εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, 

καθώς και των προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από 

ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, η αποζημίωση για τη λύση ή καταγγελία της εργασιακής 

σχέσης της περίπτωσης ε΄ της παρ. 3 του άρθρου 12 και της περίπτωσης στ΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 14. Επίσης, εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής ειδικής εισφοράς οι 

μακροχρόνια άνεργοι που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς και όσοι 

λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον εν λόγω οργανισμό, εφόσον κατά το έτος της βεβαίωσης 

δεν έχουν πραγματικά εισοδήματα. Από την υποχρέωση καταβολής ειδικής εισφοράς 

εξαιρούνται, επίσης, οι μακροχρόνια άνεργοι ναυτικοί που είναι εγγεγραμμένοι στους 

καταλόγους προσφερομένων προς ναυτολόγηση του Γραφείου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας 

(Γ.Ε.Ν.Ε.), στους οποίους συμπεριλαμβάνονται και οι σχετικοί κατάλογοι των Λιμενικών Αρχών 

που λειτουργούν ως παραρτήματά του, καθώς και όσοι λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον εν 

λόγω Φορέα, εφόσον κατά το χρόνο βεβαίωσης δεν έχουν πραγματικά εισοδήματα. Δεν 

επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα κεφαλαιακά κέρδη που προκύπτουν από την 

ανταλλαγή ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου στο πλαίσιο του προγράμματος διαχείρισης των 

υποχρεώσεων του Ελληνικού Δημοσίου, κατ΄ εφαρμογή της υπ΄ αριθμ. 1332/15.11.2017 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 3995).». 

 

Επειδή, στην  ΠΟΛ. 1034/07-03-2017 και στο άρθρο 6 «Βεβαίωση και είσπραξη της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης», ορίζεται ότι: 

«1. Για την επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, που προβλέπεται με τις διατάξεις του 

άρθρου 43 Α του ν. 4172/2013, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό 

εισόδημα, πραγματικό, από όλες τις κατηγορίες εισοδήματος, ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή 

απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή σχολάζουσας κληρονομιάς των φορολογικών ετών 

2016 και επόμενα, εφόσον στο σύνολό του υπερβαίνει τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ. 

Η εύρεση του εισοδήματος επί του οποίου θα επιβληθεί η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, προκύπτει 

από το άθροισμα του πραγματικού δηλωθέντος εισοδήματος και της τυχόν διαφοράς που 

προκύπτει μεταξύ του τεκμαρτού και πραγματικού συνολικού εισοδήματος κατά την παράγραφο 

1 του άρθρου 30 του ν. 4172/13. 

Πραγματικό εισόδημα νοείται το σύνολο των καθαρών εισοδημάτων όλων των κατηγοριών, προ 

φόρου, που δηλώνονται στη δήλωση, από μισθωτή εργασία και συντάξεις, από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, από κεφάλαιο και από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, πριν από την κατά 

περίπτωση παρακράτηση του φόρου και ανεξάρτητα αν αυτά τα εισοδήματα φορολογούνται με 

βάση τους φορολογικούς συντελεστές των άρθρων 15, 29, 40 και 43 του ν. 4172/2013 ή 

απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήματος. 

Το εισόδημα που προκύπτει από τον εναλλακτικό τρόπο υπολογισμού της ελάχιστης φορολογίας, 

είναι αυτό που προσδιορίζεται από την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 30 έως 34 του ν. 

4172/2013. Στις αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες του άρθρου 31, αφού μειωθούν με την 

περιπτ. ζ΄ του άρθρου 33, προστίθενται οι δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων του 

άρθρου 32. Το άθροισμά τους μειώνεται με τα χρηματικά ποσά που ορίζονται στην παραγρ. 2 

του άρθ. 34. Δεν επιβάλλεται εισφορά στις αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες του άρθρου 

33. 

Η εισφορά επιβάλλεται στο εισόδημα που απομένει μετά την τυχόν εφαρμογή των μειώσεων που 

προβλέπονται για τις επιχειρήσεις στις διατάξεις του άρθρου 73 ν.3842/2010. 

Ποσά που δηλώνονται μόνο για να καλύψουν τεκμήρια, όπως είναι ποσά από διάθεση 

περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, δωρεές και κληρονομιές χρηματικών ποσών, εφάπαξ των 

ταμείων πρόνοιας ή ασφαλιστικών οργανισμών, εισαγωγή χρηματικών κεφαλαίων από 

φορολογικούς κάτοικους αλλοδαπής κλπ και γενικά όλα τα ποσά που δηλώνονται στους 

κωδικούς 781-782, δεδομένου ότι δεν αποτελούν εισόδημα, δεν υπάγονται σε εισφορά. 
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Τα εισοδήματα αλλοδαπής προέλευσης, που λαμβάνουν οι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδος, τα 

οποία σύμφωνα με τις Συμβάσεις Αποφυγής Διπλής Φορολογίας απαλλάσσονται του φόρου στην 

Ελλάδα και φορολογούνται μόνο στην αλλοδαπή, λαμβάνονται υπόψη για την επιβολή της 

εισφοράς, ως απαλλασσόμενα εισοδήματα. 

Οι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής υπάγονται στις διατάξεις του πιο πάνω άρθρου, για τα 

εισοδήματα που αποκτούν στην Ελλάδα, τα οποία είναι και τα μόνα εισοδήματα που 

υποχρεούνται να δηλώσουν στην φορολογική τους δήλωση. 

2. Εξαιρούνται από την επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, τα ακόλουθα εισοδήματα 

που ρητά ορίζει το άρθρο 43 Α: 

α) Τα εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των προσώπων που 

παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω 

β) Η αποζημίωση για τη λύση ή καταγγελία της εργασιακής σχέσης, της περίπτωσης ε` της παρ. 

3 του άρθρου 12 του ν. 4172/2013 

γ) Η εφάπαξ καταβαλλόμενη παροχή από ταμεία πρόνοιας και ασφαλιστικούς οργανισμούς του 

δημοσίου, καθώς και επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο, στους ασφαλισμένους 

και τα εξαρτώμενα μέλη του ασφαλισμένου, της περίπτωσης στ` της παρ. 1 του άρθρου 14 του 

ν. 4172/2013 

δ) Τα εισοδήματα των μακροχρόνια ανέργων που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του 

ΟΑΕΔ, καθώς και όσων λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον εν λόγω οργανισμό, εφόσον κατά 

το έτος της βεβαίωσης δεν έχουν πραγματικά εισοδήματα. Με τις διατάξεις της περίπτωσης θδ΄ 

του άρθρου 138 του ν. 4052/2012, οι άνεργοι του ΕΤΑΠ – ΜΜΕ και του ΓΕΝΕ εξομοιώνονται 

φορολογικά με τους άνεργους του ΟΑΕΔ. 

Για τις ανάγκες της ομοιόμορφης εφαρμογής απαλλαγής από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

σε όλες τις κατηγορίες των ανέργων και για λόγους της μεταξύ τους ισότιμης φορολογικής 

μεταχείρισης, ως άνεργοι ορίζονται οι φορολογούμενοι που λαμβάνουν επίδομα ανεργίας κατά 

την 20η Ιανουαρίου του επόμενου φορολογικού έτους, καθώς και όσοι κατά την ημερομηνία 

αυτή είναι εγγεγραμμένοι στους καταλόγους του ΟΑΕΔ, ή των λοιπών ταμείων ανεργίας που 

εξομοιώνονται φορολογικά με τον ΟΑΕΔ, για τουλάχιστον δώδεκα (12) συνεχόμενους μήνες, πριν 

και κατά την 20η Ιανουαρίου, ούτως ώστε να θεωρούνται μακροχρόνια άνεργοι. 

3. Επίσης απαλλάσσονται από την εισφορά και λοιπά εισοδήματα που δικαιούνται την απαλλαγή 

με βάση διεθνείς συμβάσεις που διέπουν διεθνείς οργανισμούς ή με ειδικότερο εθνικό νόμο: 

α) Αμοιβές υπαλλήλων της Ε.Ε. που υπάγονται στις διατάξεις περί Προνομίων - Ασυλιών της Ε.Ε. 

β) Αμοιβές των εργαζόμενων στην Τράπεζα Εμπορίου και Ανάπτυξης του Εύξεινου Πόντου, για 

τους οποίους ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 52 της Ιδρυτικής της Συμφωνίας της Τράπεζας. 

γ) Αποδοχές που καταβάλλει ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών (ΟΗΕ) στους υπαλλήλους του, για 

τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της Σύμβασης για τα προνόμια και Ασυλίες των 

Ηνωμένων Εθνών. 

δ) Ενιαίο επίδομα στήριξης τέκνων του ν. 4093/2012. 

ε) Ειδικό επίδομα τριτέκνων και πολυτέκνων του ν. 4141/2013. 

στ)Εκλογική αποζημίωση του αρθ.108 του Π.Δ.26/2007, όπως αυτό κωδικοποιήθηκε σ' ενιαίο 

κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών, με το ΠΔ 26 /2012. 

ζ) Μερίσματα των εταιριών της παρ.5 του άρθρου 45 του ν. 4141/2013. 

4. Η εισφορά υπολογίζεται με την ακόλουθη κλίμακα: 

Εισόδημα σε ευρώ Συντελεστής Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης 

0- 12.000 0% δεν επιβάλλεται εισφορά 

12.001 - 20.000 2,2% για την αναλογία εισοδήματος πάνω από 12.000 

20.001 - 30.000 5,00% για την αναλογία εισοδήματος πάνω από 20.000 

30.001 - 40.000 6,50% για την αναλογία εισοδήματος πάνω από 30.000 

40.001 - 65.000 7,50% για την αναλογία εισοδήματος πάνω από 40.000 

65.001 - 220.000 9,00% για την αναλογία εισοδήματος πάνω από 65.000 
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>220.000 10,00% για την αναλογία εισοδήματος πάνω από 

220.000 

Ο υπολογισμός της εισφοράς γίνεται με βάση τα στοιχεία που δηλώνονται στις αρχικές και 

τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων και αποτυπώνεται στις 

πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου, ή τις πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου. 

Δύναται να υπολογιστεί, κατά περίπτωση, και με βάση εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό 

φόρου, ή σε περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής απόφασης, με βάση την απόφαση αυτή, 

ή σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, την απόφαση της αρμόδιας Υπηρεσίας, καθώς και 

με κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η φορολογική διοίκηση προκειμένου να 

προσδιορίσει πραγματικό ή τεκμαρτό εισόδημα. 

Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου που εκδίδεται μετά την υποβολή της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, εμφανίζεται διακεκριμένα το εισόδημα επιβολής 

εισφοράς, το ποσό που τυχόν παρακρατήθηκε και συμψηφίζεται με το συνολικά οφειλόμενο, 

καθώς και το ποσό που προκύπτει προς καταβολή. 

Το ποσό της οφειλής βεβαιώνεται μαζί με τον φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων και 

καταβάλλεται στις δόσεις που προβλέπονται για την καταβολή του φόρου εισοδήματος. 

Στις περιπτώσεις που οι υπόχρεοι φορολογούμενοι, κατά την κοινοποίηση της πράξης 

προσδιορισμού φόρου (εκκαθαριστικό), διαπιστώσουν λανθασμένο προσδιορισμό ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης, τότε υποβάλλουν στην Δ.Ο.Υ., κατά περίπτωση, είτε αίτηση για διαγραφή 

μέρους ή ολόκληρου του βεβαιωθέντος ποσού, είτε τροποποιητική δήλωση. H Δ.Ο.Υ.: 

▪ είτε προβαίνει σε νέα εκκαθάριση οίκοθεν μέσω της εφαρμογής τροποποιητικών 

δηλώσεων, εφόσον υποβληθεί αίτηση από το φορολογούμενο (π.χ. άνεργος που δεν 

απαιτείται τροποποίηση στοιχείου της δήλωσης), 

▪ είτε προβαίνει σε εκκαθάριση της υποβληθείσας από τον φορολογούμενο τροποποιητικής 

δήλωσης, εφόσον ο φορολογούμενος τροποποιήσει κωδικούς της δήλωσής του (π.χ. 

μεταφορά εισοδημάτων σε κωδικούς που απαλλάσσονται της εισφοράς ή δήλωση 

αναπηρίας κλπ). 

Επισημαίνεται ότι δεν επιτρέπεται οι ΔΟ.Υ. να προχωρούν σε χειρόγραφες διαδικασίες έκδοσης 

ΑΦΕΚ, διότι αφενός δεν γίνονται οι απαραίτητοι έλεγχοι από τη βάση δεδομένων, αφετέρου δεν 

είναι δυνατή η εκ των υστέρων εκκαθάριση τυχόν τροποποιητικής δήλωσης. 

5. Στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και συντάξεις, η εισφορά παρακρατείται από τους 

εργοδότες ή από τους φορείς που καταβάλλουν τις συντάξεις, κατά την καταβολή, έναντι της 

εισφοράς που αναλογεί στο σύνολο του εισοδήματος και από όλες τις λοιπές κατηγορίες, όπως 

αυτή προσδιορίζεται από την πιο πάνω κλίμακα. Το ποσό που πρέπει να παρακρατηθεί μηνιαίως, 

υπολογίζεται με βάση τον συντελεστή που αντιστοιχεί στο εισόδημα μετά από προηγούμενη 

αναγωγή του σε ετήσιο. Η παρακράτηση και απόδοση της εισφοράς στο Ελληνικό Δημόσιο, 

ακολουθεί την διαδικασία της παρακράτησης και απόδοσης του Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών 

(ΦΜΥ). Ομοίως αναγράφεται το ποσό που παρακρατήθηκε στην βεβαίωση αποδοχών ή 

συντάξεων που χορηγούν στους μισθωτούς και συνταξιούχους οι εργοδότες και οι φορείς που 

καταβάλλουν τις συντάξεις. 

6. Τα ταμεία ανεργίας ΟΑΕΔ (Οργανισμός Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού), ΓΕΝΕ (Γραφείο 

Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας) και ΕΤΑΠ – ΜΜΕ (Ενιαίο Ταμείο Ασφάλισης Προσωπικού Μέσων 

Μαζικής Ενημέρωσης), υποχρεούνται να διαβιβάζουν στη Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, καταστάσεις σε ηλεκτρονικό αρχείο, με στοιχεία 

που αφορούν στους μακροχρόνια άνεργους, καθώς και σε όσους λαμβάνουν επίδομα ανεργίας. 

Στο αρχείο θα περιλαμβάνονται τα στοιχεία όσων λαμβάνουν επίδομα ανεργίας κατά την 20η 

Ιανουαρίου του επόμενου έτους του έτους αναφοράς, καθώς και όσων κατά την ημερομηνία 

αυτή είναι εγγεγραμμένοι για τουλάχιστον δώδεκα (12) συνεχόμενους μήνες, ούτως ώστε να 

θεωρούνται μακροχρόνια άνεργοι. 

Η συχνότητα διαβίβασης των παραπάνω στοιχείων είναι ετήσια και ως καταληκτική ημερομηνία 

αποστολής ορίζεται η 31η Ιανουαρίου εκάστου έτους. Ειδικά τα αρχεία ανέργων που θα 
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χρησιμοποιηθούν για τις δηλώσεις του φορολογικού έτους 2016, η προθεσμία αποστολής τους 

ορίζεται η 15η Μαρτίου 2017. 

7. Τα παραπάνω ισχύουν για τα εισοδήματα φορολογικού έτους 2016 και επόμενα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις «Οδηγίες για τη Συμπλήρωση της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 

Φυσικών Προσώπων Φορολογικού Έτους 2017» (σελ. 54-56): 

«Κωδικοί 659-660 ή 619-620  

Στους κωδικούς αυτούς, ανάλογα με το αν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση, συμπληρώνονται 

τα εισοδήματα που απαλλάσσονται του φόρου ή φορολογούνται με ειδικό τρόπο και εμφανίζεται 

πίνακας στον οποίο αναλύονται ανάλογα με την προέλευσή τους:  

• Εισόδημα φορολογικών κατοίκων αλλοδαπής που εργάζονται σε πρεσβείες, προξενεία, κ.λπ.  

•  Διατροφή συζύγου και τέκνων 

•  Συντάξεις αναπήρων πολέμου ή θυμάτων πολέμου ή αναπήρων που υπέστησαν βλάβη κατά 

την εκτέλεση της υπηρεσίας τους 

•  Εξωϊδρυματικό επίδομα και κάθε συναφές ποσό που καταβάλλεται σε αναπήρους και το 

οποίο συγκεντρώνει τα εννοιολογικά χαρακτηριστικά του εισοδήματος όπως περιοδικότητα, 

μόνιμη πηγή προέλευσης 

• Μισθοί, συντάξεις και πάγια αντιμισθία που χορηγούνται σε αναπήρους με ποσοστό 

αναπηρίας τουλάχιστον 80% 

• Επιδόματα αναγνωρισμένων πολιτικών προσφύγων•  Επιδόματα επικίνδυνης εργασίας κατά 

ποσοστό 65% 

• Κέρδη από τη διάθεση παραγόμενης ηλεκτρικής ενεργείας μέχρι 10 KW 

• Τόκοι ομολόγων Ελληνικού Δημοσίου ή έντοκων γραμματίων Ελληνικού Δημοσίου 

• Κέρδη πώλησης εισηγμένων μετοχών με ποσοστό συμμετοχής μικρότερο του 0,5% 

• Κέρδη μεταβίβασης εισηγμένων κινητών αξιών (απόκτηση πριν από 1/1/2009) 

• Εισοδήματα αλλοδαπής που φορολογούνται μόνο στην αλλοδαπή βάσει Σ.Α.Δ.Φ. 

• Αφορολόγητα κέρδη από ημεδαπά ΕΕ/ΕΟΧ/ΕΖΕΖ αμοιβαία κεφάλαια•  Απαλλασσόμενα 

(ημεδαπά και εισαγόμενα αλλοδαπά) μερίσματα ναυτιλιακών εταιριών 

• Κοινωνικό εισόδημα αλληλεγγύης 

• Κέρδη μεταβίβασης τίτλων φορολογικού κατοίκου χώρας με την οποία υπάρχει Σ.Α.Δ.Φ. και 

είναι υπόχρεος για υποβολή δήλωσης από άλλη αιτία με βάση το άρθρο 67 του Κ.Φ.Ε. 

• Ασφάλισμα ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων ημεδαπής προέλευσης 

• Πράσινες και συνδεδεμένες αγροτικές ενισχύσεις μέχρι 12.000 ευρώ αθροιζόμενες 

• Λοιπές εισοδηματικές αγροτικές ενισχύσεις 

• Αγροτική επιδότηση πρόωρης συνταξιοδότησης 

• Κέρδος από μεταβίβαση εταιρικών ομολόγων του ν. 3156/2003, καθώς και εταιρικά• 

ομόλογα εταιριών ΕΕ και ΕΟΧ/ΕΖΕΖ. 

• Κέρδος που προκύπτει κατά την ημερομηνία λήξης ομολόγων, μεταξύ της αξίας κτήσης και 

της ονομαστικής αξίας τους, όταν αυτά διακρατούνται μέχρι τη λήξη τους.   

• Ποσά που καταβάλλονται με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθ. 166 του 

ν.4001/2011, στο πλαίσιο της εγκατάστασης του αγωγού φυσικού αερίου.  Λοιπές 

περιπτώσεις. 

Κωδικοί 657-658 ή 617-618  

Ανάλογα με το αν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση, συμπληρώνονται τα εισοδήματα που 

απαλλάσσονται του φόρου και της ειδικής εισφοράς και εμφανίζεται πίνακας στον οποίο 

αναλύονται ανάλογα με την προέλευσή τους.   

• Μισθοί, συντάξεις και πάγια αντιμισθία ολικά τυφλών ή κινητικά αναπήρων 80% και άνω 

• Αποζημίωση λόγω διακοπής εργασιακής σχέσης 

• Αμοιβές υπαλλήλων της Ε.Ε. (Διατάξεις Προνομίων - Ασυλιών της Ε.Ε.) 

• Αμοιβές των εργαζόμενων στην Τράπεζα Εμπορίου και Ανάπτυξης του Εύξεινου Πόντου 

(Διατάξεις του άρθρου 52 της Ιδρυτικής Συμφωνίας της Τράπεζας)   
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• Αποδοχές που καταβάλλει ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών (ΟΗΕ) στους υπαλλήλους του 

(Διατάξεις της Σύμβασης για τα προνόμια και Ασυλίες των Ηνωμένων Εθνών)   

• Ενιαίο επίδομα στήριξης τέκνων της παρ. ΙΑ2 του ν. 4093/2012•  Ειδικό επίδομα τριτέκνων 

και πολυτέκνων του άρθρου 40 του ν. 4141/2013 

• Εκλογική αποζημίωση (παρ.1.αρ.108 Π.Δ.26/2012)   

• Μερίσματα των εταιριών της παρ.5 του άρθρου 45 του ν. 4141/2013  

Από τον παραπάνω πίνακα, τα ποσά που αφορούν στο ενιαίο επίδομα στήριξης τέκνων και το 

ειδικό επίδομα τριτέκνων και πολυτέκνων δεν προσμετρώνται στο ετήσιο καθαρό οικογενειακό 

εισόδημα, σύμφωνα με τις διατάξεις παρ.7 της υποπαρ. ΙΑ2 της παρ. ΙΑ του άρθρου 1ου του ν. 

4093/2012 και περ. α’ της παρ. 7 της υποπαρ. Β2 της παρ. Β του άρθρου 3ου του κεφαλαίου 

Β του ν. 4254/2014, αντίστοιχα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθ. 45 «Προϋποθέσεις δικαιολόγησης 

απόκτησης μερισμάτων πλοιοκτητριών εταιρειών» του ν.4141/2013, ορίζεται ότι: 

«5. Στα μερίσματα που εισπράττει φυσικό πρόσωπο φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, από 

αλλοδαπή επιχείρηση οποιουδήποτε τύπου ή μορφής, που διατηρεί γραφεία ή υποκαταστήματα 

εγκατεστημένα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του N. 27/1975 (Α΄ 77) και 

ασχολούμενα αποκλειστικά με τη ναύλωση, ασφάλιση, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία 

αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων ή ασφαλίσεων πλοίων με ελληνική ή ξένη σημαία 

πάνω από πεντακόσιους (500) κόρους ολικής χωρητικότητας, εξαιρούμενων των επιβατηγών 

ακτοπλοϊκών πλοίων και των εμπορικών πλοίων που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και με 

την αντιπροσώπευση πλοιοκτητριών εταιριών, ως και επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο 

εργασιών τις ίδιες με τις παραπάνω αναφερόμενες δραστηριότητες, επιβάλλεται φόρος με 

συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), ο οποίος καταβάλλεται από το δικαιούχο του μερίσματος. Ο 

δικαιούχος του εισοδήματος αυτού αποδίδει ο ίδιος τον οφειλόμενο φόρο της παρούσας 

παραγράφου εφάπαξ με την υποβολή δήλωσης, μέσα στον επόμενο μήνα από αυτόν εντός του 

οποίου έγινε στην αλλοδαπή η καταβολή ή η πίστωση. Η διάταξη αυτή δεν ισχύει για τις 

επιχειρήσεις που σύμφωνα με την εγκριτική πράξη εγκατάστασής τους, ασχολούνται και με τη 

διαχείριση πλοίων με ελληνική ή ξένη σημαία. Ο φόρος αυτός επιβάλλεται στα μερίσματα που 

καταβάλλονται ή πιστώνονται από τη διαχειριστική χρήση 2012 και μετά (οικονομικό έτος 

2013).» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 25 «Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείων ή 

υποκαταστημάτων αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων» του ν.27/1975, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, ορίζεται ότι: 

«1. Γραφεία ή υποκαταστήματα αλλοδαπών επιχειρήσεων οποιουδήποτε τύπου ή μορφής, 

ασχολούμενα αποκλειστικά με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλωση, ασφάλιση, διακανονισμό 

αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων ή ασφαλίσεων πλοίων με 

ελληνική ή ξένη σημαία, πάνω από πεντακόσιους (500) κόρους ολικής χωρητικότητας, 

εξαιρουμένων των επιβατηγών ακτοπλοϊκών πλοίων και των εμπορικών πλοίων που εκτελούν 

εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση πλοιοκτητριών εταιριών ή ναυλωτριών 

γυμνών πλοίων (bareboat charterers) ή μισθωτριών εταιρειών πλοίων υπό χρηματοδοτική 

μίσθωση (ship lessees), όπως και των επιχειρήσεων που έχουν ως αντικείμενο εργασιών τις ίδιες 

με τις παραπάνω αναφερόμενες δραστηριότητες, δύνανται, υποβάλλοντας σχετική αίτηση στο 

Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, να εγκαθίστανται στην Ελλάδα κατόπιν άδειας 

που χορηγείται με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και η οποία 

δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η ανωτέρω δυνατότητα παρέχεται κατ` εξαίρεση και σε ναυτιλιακές επιχειρήσεις, πλοιοκτήτριες 

ή διαχειρίστριες, ναυαγοσωστικών ή ρυμουλκών πλοίων υπό ξένη σημαία οποιασδήποτε 

χωρητικότητας. Στην απόφαση αυτή καθορίζεται το είδος των εργασιών ή υπηρεσιών, τις οποίες 

παρέχει το γραφείο ή υποκατάστημα και γενικά οι όροι λειτουργίας του. 

Η παρεχόμενη κατά τα ανωτέρω άδεια εγκατάστασης έχει πενταετή ισχύ και δεν δύναται να 

ανακληθεί πριν από την πάροδο του χρόνου αυτού, ο οποίος αρχίζει από τη δημοσίευση της στην 
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Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Κατά το χρονικό αυτό διάστημα δεν δύναται να μεταβληθούν οι 

όροι με τους οποίους χορηγήθηκε άδεια εγκαταστάσεως, χωρίς τη συναίνεση της επιχειρήσεως. 

Η άδεια εγκατάστασης ανανεώνεται μετά την λήξη της πενταετίας αυτοδίκαια για ίσο χρονικό 

διάστημα, χωρίς να απαιτείται έκδοση νέας υπουργικής απόφασης, εφόσον κατά το χρόνο λήξης 

της εξακολουθούν να ισχύουν οι γενικοί και ειδικοί όροι που ισχύουν κατά το χρόνο έκδοσης της 

αρχικής άδειας εγκατάστασης. 

Σε περίπτωση παραβάσεως κάποιου όρου της άδειας εγκαταστάσεως, του α.ν. 378/1968 ή των 

διατάξεων του παρόντος άρθρου εκ μέρους της επιχειρήσεως στην οποία χορηγήθηκε η άδεια, 

δύναται αυτή να ανακαλείται με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου. Οι απαλλαγές 

που προβλέπονται στην περίπτωση α` της παραγράφου 3 αίρονται από το χρόνο που έγινε η 

παράβαση. 

Με απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων και Ναυτιλίας και Αιγαίου ρυθμίζονται ειδικότερα ζητήματα που 

αφορούν στα απαιτούμενα δικαιολογητικά και τη διαδικασία για την εγκατάσταση στην Ελλάδα 

γραφείων ή υποκαταστημάτων αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων, καθώς και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια. 

Τα παραπάνω γραφεία ή υποκαταστήματα απολαμβάνουν των αναφερομένων στην παράγραφο 

3 του παρόντος άρθρου διευκολύνσεων και απαλλαγών, εφόσον καλύπτουν με εισαγωγή 

συναλλάγματος ή ευρώ: 

α. Τις ετήσιες δαπάνες λειτουργίας τους στην Ελλάδα με ισόποσο τουλάχιστον πενήντα χιλιάδων 

(50.000) δολλαρίων Η.Π.Α. και 

β. Ολες γενικά τις πληρωμές στην Ελλάδα για λογαριασμό τους ή για λογαριασμό τρίτων. 

Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας 

ρυθμίζονται οι λεπτομέρειες της εφαρμογής των διατάξεων της παραγράφου, αυτής. 

2. Με απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών,Μεταφορών και Δικτύων και Ναυτιλίας και Αιγαίου δύναται να αυξάνεται το 

προβλεπόμενο στην προηγούμενη παράγραφο κατώτατο όριο εισαγωγής συναλλάγματος ή ευρώ 

για κάλυψη δαπανών λειτουργίας γραφείων ή υποκαταστημάτων, τα οποία εγκαθίστανται μετά 

την έναρξη της ισχύος της απόφασης αυτής. 

Το ποσό της τραπεζικής εγγύησης προς το Δημόσιο για τη συμμόρφωση του γραφείου ή 

υποκαταστήματος προς τους όρους της απόφασης, καθώς και η προβλεπόμενη διαδικασία για 

την κατάπτωση ή την επιστροφή της, καθορίζονται με αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Ναυτιλίας και Αιγαίου. 

Η εγγύηση κατατίθεται στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων και η κατάπτωση ή η επιστροφή της πραγματοποιείται με απόφαση του Υπουργού 

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, κατόπιν εισηγήσεως της 

αρμόδιας Διευθύνσεως του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων. 

Η Τράπεζα που εκδίδει την εγγύηση υποχρεούται μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση 

της σχετικής απόφασης κατάπτωσης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, να καταθέσει το 

προϊόν της εγγύησης στην αρμόδια για τη φορολογία της επιχείρησης Δ.Ο.Υ. 

Το ποσό της εγγύησης δεν δύναται να είναι κατώτερο των πέντε χιλιάδων (5.000) δολαρίων ΗΠΑ. 

Με απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων και Ναυτιλίας και Αιγαίου ρυθμίζονται ειδικότερα ζητήματα που 

αφορούν στα δικαιολογητικά υποβολής των ετησίων στοιχείων δραστηριότητας των ναυτιλιακών 

εταιριών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παραγράφου αυτής. 

3. Οι απαλλαγές και διευκολύνσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου αυτού είναι: 

α. Απαλλαγή από παντός φόρου, τέλους, εισφοράς ή κρατήσεως υπέρ του Δημοσίου ή 

οποιουδήποτε τρίτου για το εισόδημα αυτών, που αποκτάται από εργασίες ή παροχή υπηρεσιών 

περί ων η παράγραφος 1 του άρθρου αυτού. Επίσης, παρέχεται απαλλαγή από τον ειδικό φόρο 

τραπεζικών εργασιών Φ.Κ.Ε. και από κάθε τέλος χαρτοσήμου αντικειμενικώς ή οποιασδήποτε 

κράτησης ή τέλους υπέρ τρίτου, πλην των ανταποδοτικών, των συμβάσεων, των εισπράξεων και 

πληρωμών και γενικώς οποιωνδήποτε πράξεων που διενεργούνται υπό τα ως άνω γραφεία ή 
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υποκαταστήματα ή για λογαριασμό των αντιπροσωπευόμενων από αυτά επιχειρήσεων για τις 

οποίες η παράγραφος 1 του άρθρου αυτού. 

Για την καταβολή του φόρου προστιθέμενης αξίας έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του ν. 

2859/2000 (Α΄ 248). 

β. Χορηγείται στο πάσης φύσεως αλλοδαπό προσωπικό των επιχειρήσεων τούτων άδεια 

εργασίας στην Ελλάδα για χρονικό διάστημα μέχρι δύο (2) ετών. Η άδεια αυτή δύναται να 

παρατείνεται ανά διετία απεριορίστως και εφόσον ισχύει η υπαγωγή των επιχειρήσεων τούτων 

στις διατάξεις του παρόντος άρθρου. Η αίτηση για την παροχή άδειας εργασίας και παραμονής 

ή παρατάσεως της ήδη χορηγηθείσης τοιαύτης άδειας, πρέπει να συνοδεύεται και από υπεύθυνη 

δήλωση του εκπροσώπου της επιχείρησης ότι ο αιτών αλλοδαπός ανήκει ατό προσωπικό αυτής 

και εργάζεται αποκλειστικά δι΄ αυτήν. 

γ. Επιτρέπεται η ταχυδρόμηση συστημένων επιστολών στο εξωτερικό, χωρίς να προσκομίζονται 

στο Ταχυδρομείο για έλεγχο, εφόσον στο φάκελο αναγράφεται η επωνυμία του αποστολέα, έχει 

τεθεί η σφραγίδα της επιχειρήσεως και η μονογραφή του εκπροσώπου του εγκατασταθέντος 

γραφείου ή υποκαταστήματος. 

4. Κάθε διαφορά που ανακύπτει μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της αλλοδαπής 

επιχειρήσεως, αναγόμενη στην ερμηνεία ή σε κενά της αποφάσεως εγκαταστάσεως ή την 

ανάκληση της άδειας εγκαταστάσεως, σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο, λύεται 

αποκλειστικά με διαιτησία ενώπιον δύο διαιτητών, από τους οποίους ο ένας ορίζεται από το 

Ελληνικό Δημόσιο, ο δε άλλος από την αλλοδαπή επιχείρηση. 

Σαν διαιτητής του Ελληνικού Δημοσίου ορίζεται από την Ολομέλεια του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους Σύμβουλος ή Πάρεδρος αυτού. Σε περίπτωση που ένα από το δύο μέρη, αν και 

προσκλήθηκε από τον επισπεύδοντα τη διενέργεια της διαιτησίας, καθυστερήσει πέραν των 

τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία της κοινοποίησης της αιτήσεως περί διαιτησίας να 

προβεί στο διορισμό διαιτητού, αυτός, μετά από αίτηση του επισπεύδοντος, διορίζεται από το 

Ναυτικό Επιμελητήριο Ελλάδος. Η προς το Δημόσιο πρόσκληση για διαιτησία υποβάλλεται στο 

Υπουργείο Εμπορικής Ναυτιλίας και δεν απαιτείται κοινοποίηση σε άλλο υπουργείο. 

Σε περίπτωση διαφωνίας των διαιτητών, ορίζεται από αυτούς επιδιαιτητής και σε περίπτωση 

διαφωνίας των διαιτητών για το πρόσωπο του επιδιαιτητή, αυτό ορίζεται μετά από αίτηση 

οποιουδήποτε από τα ενδιαφερόμενα μέρη, από τον Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, από τα μέλη 

του Δικαστηρίου αυτού. Η απόφαση της διαιτησίας είναι αμετάκλητη και εκτελεστή. 

Εκτελείται δε χωρίς να είναι ανάγκη να περιαφθεί τον τύπο της εκτέλεσης. Καμιά αναστολή ή 

αναβολή εκτελέσεως της διαιτητικής αποφάσεως ή της λοιπής διαδικασίας επιτρέπεται. 

Τα έξοδα της διαιτησίας προκαταβάλλονται από τον αιτούντα, βαρύνουν όμως τελικά το διάδικο 

που θα ηττηθεί. 

5. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων εφαρμόζονται ανάλογα με τις ίδιες 

προϋποθέσεις και στις ημεδαπές επιχειρήσεις που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών 

αποκλειστικά τις αναφερόμενες στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου εργασίες ή υπηρεσίες. 

Η διανομή κερδών στους εταίρους ημεδαπών εταιρειών περιορισμένης ευθύνης του Ν. 

3190/1955, που υπάγονται στις διατάξεις του παρόντος άρθρου, καθώς και όσες έχουν ήδη 

υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 27/1975, απαλλάσσεται από παντός φόρου 

εισοδήματος. 

6.Επιχειρήσεις που αναφέρονται στις παραγράφους 1 και 5 του παρόντος άρθρου, οι οποίες 

διαχειρίζονται πλοία με ελληνική σημαία, δύνανται κατ` εξαίρεση να συμμετέχουν σε 

διαγωνισμούς που διενεργούνται από το Υπουργείο Εθνικής Αμυνας και να εισπράττουν το ναύλο 

σε ευρώ. Ο εισπραττόμενος για τις ανωτέρω μεταφορές ναύλος δύναται να χρησιμοποιηθεί για 

την κάλυψη λοιπών δαπανών εκτός των ετησίων δαπανών λειτουργίας του γραφείου στην 

Ελλάδα. 

7. Οι διατάξεις του ν. 791/1978 (Α΄109) έχουν εφαρμογή και επί των αλλοδαπών εταιρειών 

πλοιοκτητριών πλοίων ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων (bareboat charterers) ή μισθωτριών πλοίων 

υπό χρηματοδοτική μίσθωση (ship lessees) με ξένη σημαία, εφόσον τα πλοία τους διαχειρίζονται 

ή διαχειρίζονταν γραφεία ή υποκαταστήματα εταιρειών του παρόντος άρθρου. 
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8. Η ισχύς των κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Εμπορικής Ναυτιλίας, 

με τις οποίες έχει χορηγηθεί άδεια εγκατάστασης γραφείου στην Ελλάδα αλλοδαπών 

ναυτιλιακών εταιρειών, σύμφωνα με τις διατάξεις των α.ν. 89/1967, 378/1968 και Ν. 27/1975, 

814/1978, παρατείνεται μετά τη λήξη της πενταετίας μέχρι τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως όμοιας κοινής υπουργικής απόφασης για χορήγηση νέας άδειας εγκατάστασης 

γραφείου στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 814/1978 ή του παρόντος νόμου, 

εφόσον οι εταιρείες που αναφέρονται σε αυτές έχουν υποβάλει ή θα υποβάλουν τη σχετική 

αίτησή τους στο Υπουργείο Εμπορικής Ναυτιλίας πριν τη λήξη της πενταετίας. 

Η διάταξη αυτή εφαρμόζεται ανάλογα και στις κοινές υπουργικές αποφάσεις που αφορούν την 

υπαγωγή ημεδαπών ναυτιλιακών εταιρειών στις διατάξεις των προαναφερθέντων νόμων.» 

 

Επειδή, στην  ΠΟΛ. 1106/14-04-2014 με θέμα «Προϋποθέσεις δικαιολόγησης εισοδήματος από 

μερίσματα πλοιοκτητριών εταιρειών», ορίζεται ότι: 

«Με αφορμή προφορικά και γραπτά ερωτήματα που υποβλήθηκαν στην υπηρεσία μας, 

αναφορικά με το παραπάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα εξής: 

Α. Με τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν.4141/2013 (ΦΕΚ Α' 81/05-04-2013), ορίστηκαν τα 

κατωτέρω: 

1.Για τη δικαιολόγηση της συνολικής ετήσιας δαπάνης των άρθρων 16 και 17 του ν.2238/1994, 

οι φορολογούμενοι κάτοικοι Ελλάδος που αποκτούν μερίσματα που καταβάλλονται από ελληνικές 

ή αλλοδαπές πλοιοκτήτριες εταιρείες πλοίων με ελληνική ή ξένη σημαία ή εταιρείες 

χαρτοφυλακίου (holding companies) που κατέχουν άμεσα ή έμμεσα τις μετοχές ή μερίδια των 

πλοιοκτητριών εταιρειών κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 26 του ν. 27/1975, όπως ισχύει, 

υποβάλλουν είτε με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος είτε κατά τους διενεργούμενους 

ελέγχους για σκοπούς της φορολογίας εισοδήματος μόνο τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

- (α) Βεβαίωση είτε της ελληνικής ή αλλοδαπής πλοιοκτήτριας εταιρείας πλοίου υπό ελληνική ή 

ξένη σημαία είτε της εταιρείας χαρτοφυλακίου (holding company) που κατέχει άμεσα ή έμμεσα 

τις μετοχές της πλοιοκτήτριας και διανέμει το μέρισμα από την οποία θα προκύπτουν τα στοιχεία 

του φορολογούμενου ως μετόχου της εταιρείας, το καταβληθέν σε αυτόν μέρισμα και το όνομα 

του πλοίου (αριθμός και λιμένας νηολόγησης, αριθμ. ΙΜΟ) από την εκμετάλλευση του οποίου 

προκύπτει το σχετικό μέρισμα. 

- (β) Στην περίπτωση που το μέρισμα καταβάλλεται από αλλοδαπή πλοιοκτήτρια πλοίου με ξένη 

σημαία, αντίγραφο της σχετικής άδειας εγκατάστασης στην Ελλάδα της διαχειρίστριας εταιρείας 

που, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975, ασχολείται αποκλειστικά με τη 

διαχείριση, εκμετάλλευση ή ναύλωση πλοίων και βεβαίωση της αρμόδιας υπηρεσίας του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου ότι έχει δηλωθεί και αναληφθεί από αυτήν η διαχείριση του 

συγκεκριμένου πλοίου. 

- (γ) Αντίγραφο της μοναδικής βεβαίωσης εισαγωγής συναλλάγματος (ΒΑΣ) των αντιστοίχων 

ποσών ή βεβαίωση εκχώρησης συναλλάγματος. Τα σχετικά πρωτότυπα αναζητούνται από την 

αρμόδια αρχή. 

- Επισημαίνεται ότι τα παραπάνω ισχύουν και για την δικαιολόγηση των αντικειμενικών δαπανών 

και υπηρεσιών και των δαπανών απόκτησης περιουσιακών στοιχείων των άρθρων 31 και 32 του 

ν.4172/2013 (ΦΕΚ 167/Α΄23.7.2013), που πραγματοποιούνται από την 1.1.2014 και μετά. 

2. Η καταβολή του μερίσματος μπορεί να γίνεται και μέσω της διαχειρίστριας εταιρείας, η οποία 

μπορεί να βεβαιώνει και τη λήψη του μερίσματος. Στην περίπτωση αυτή η διαχειρίστρια δεν 

υποχρεούται σε εγγραφή του ποσού του μερίσματος στα βιβλία τα οποία τηρεί. Τα εκ της 

εισαγωγής του συναλλάγματος ποσά επιτρέπεται να καταβάλλονται σε νομικά πρόσωπα 

συμφερόντων του δικαιούχου του ποσού που εισάγεται. 

3. Οι ανωτέρω προϋποθέσεις εφαρμόζονται και επί των εκκρεμών υποθέσεων ελέγχου. 

4. Τα δικαιολογητικά της παραγράφου 1, με την εξαίρεση του δικαιολογητικού υπό το στοιχείο 

γ΄, υποβάλλονται και σε κάθε άλλη περίπτωση που ελέγχεται κατά νόμο η προέλευση του 

εισοδήματος που αναφέρεται σε μερίσματα πλοιοκτητριών εταιρειών ή εταιρειών 

χαρτοφυλακίου. 

Β. Για την ορθή εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων, δίδονται οι εξής διευκρινίσεις: 
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1. Σε κάθε περίπτωση, στις βεβαιώσεις μερισμάτων που καταβάλλονται από ελληνικές ή 

αλλοδαπές πλοιοκτήτριες εταιρείες πλοίων με ελληνική ή ξένη σημαία ή εταιρείες 

χαρτοφυλακίου (holding companies), απαιτείται να αναγράφονται τα στοιχεία του 

φορολογούμενου ως μετόχου της εταιρείας, το καταβληθέν σε αυτόν μέρισμα, τα πλήρη στοιχεία 

ταυτότητας (αριθμός και λιμένας νηολόγησης, αριθμ. ΙΜΟ) του συγκεκριμένου πλοίου ή των 

πλοίων από όπου προκύπτει το μέρισμα, ενώ όταν το μέρισμα διανέμεται από εταιρεία 

χαρτοφυλακίου (holding company), επιπρόσθετα στην βεβαίωση που εκδίδεται από την εταιρία 

χαρτοφυλακίου, θα πρέπει να αναφέρονται τα πλήρη στοιχεία της πλοιοκτήτριας εταιρείας ή 

πλοιοκτητριών εταιριών των οποίων κατέχει άμεσα ή έμμεσα μετοχές . 

2. Σχετικά με την περίπτ. γ΄ της παραγρ.1 του άρθρου 44 του ν. 4141/2013 διευκρινίζεται ότι: 

α΄ Όσον αφορά τις έννοιες «Βεβαίωση Αγοράς Συναλλάγματος (Β.Α.Σ.)» και «Βεβαίωση 

Εκχώρησης Συναλλάγματος», που αναφέρονται σ΄αυτή, αφενός η έννοια «βεβαίωση εκχώρησης 

συναλλάγματος» έχει καταργηθεί από την στιγμή που έγινε η απελευθέρωση διακίνησης του 

συναλλάγματος, αφετέρου από το τέλος του έτους 2001 λόγω της ένταξης της Ελλάδας στο 

ευρώ, η Βεβαίωση Αγοράς Συναλλάγματος (Β.Α.Σ.) εκδίδεται μόνο στις περιπτώσεις που 

εισάγονται χρηματικά ποσά σε ξένο νόμισμα. 

β΄ Στις περιπτώσεις εισαγωγής χρηματικών κεφαλαίων σε ευρώ, από το τέλος του έτους 2001, 

τα Πιστωτικά Ιδρύματα δεν εκδίδουν «Β.Α.Σ.» αλλά Βεβαίωση Εισαγωγής Χρηματικών Κεφαλαίων. 

γ΄ Σε περίπτωση μετατροπής ξένου νομίσματος σε ευρώ, τα Πιστωτικά Ιδρύματα εκδίδουν την 

«Βεβαίωση Εισαγωγής Χρηματικών Κεφαλαίων και Πιστοποιητικό Ευρωποίησης». 

δ΄ Διευκρινίζεται ότι, για τις ανάγκες εφαρμογής της περίπτωσης αυτής του νόμου, δεν είναι 

υποχρεωτική η μετατροπή του εισαχθέντος μερίσματος σε ευρώ, καθ’ όσον αρκεί τα χρηματικά 

κεφάλαια να εισαχθούν στην Ελλάδα, έστω και σε ξένο νόμισμα. 

ε΄ Οι δικαιούχοι θα προσκομίζουν το μοναδικό θεωρημένο αντίγραφο της βεβαίωσης εισαγωγής 

χρηματικών κεφαλαίων με τα αντίστοιχα ποσά, το οποίο σε περίπτωση απώλειας δεν 

επανεκδίδεται. 

3. Όταν το μέρισμα καταβάλλεται μέσω της διαχειρίστριας εταιρείας, η εισαγωγή των 

χρηματικών κεφαλαίων πιστοποιείται με το Αντίγραφο της μοναδικής βεβαίωσης εισαγωγής στο 

όνομα της διαχειρίστριας εταιρείας, η δε καταβολή του μερίσματος στον δικαιούχο μέτοχο 

αποδεικνύεται με πίστωση του τραπεζικού λογαριασμού είτε του ιδίου του δικαιούχου είτε 

κάποιου νομικού προσώπου συμφερόντων του δικαιούχου ή με οποιοδήποτε τραπεζικό 

παραστατικό (επιταγή ή έμβασμα). Στην περίπτωση αυτή η διαχειρίστρια δεν υποχρεούται σε 

εγγραφή του ποσού του μερίσματος στα βιβλία τα οποία τηρεί. 

Όταν τα ποσά του μερίσματος καταβάλλονται σε νομικό πρόσωπο συμφερόντων του δικαιούχου 

μετόχου, απαιτείται η απόδειξη της σχέσης του δικαιούχου με αυτό το νομικό πρόσωπο και το 

βάρος της απόδειξης των συμφερόντων φέρει ο δικαιούχος, δηλαδή είτε με υπεύθυνη δήλωση 

του δικαιούχου είτε με βεβαίωση του νομικού προσώπου που λαμβάνει το μέρισμα. 

Στην βεβαίωση λήψης του μερίσματος που εκδίδει η διαχειρίστρια εταιρεία στην Ελλάδα, 

αναγράφονται τα στοιχεία του φορολογούμενου ως μετόχου της πλοιοκτήτριας εταιρίας ή της 

εταιρίας χαρτοφυλακίου, ανάλογα με την περίπτωση, το καταβληθέν σε αυτόν μέρισμα, το όνομα 

του πλοίου (αριθμός και λιμένας νηολόγησης, αριθμ. ΙΜΟ) και η επωνυμία και έδρα της 

πλοιοκτήτριας εταιρείας. 

Στην περίπτωση που η καταβολή και η βεβαίωση της λήψης του μερίσματος γίνεται από την 

διαχειρίστρια εταιρία, η ως άνω βεβαίωση της λήψης του μερίσματος που εκδίδει η 

διαχειρίστρια, αντικαθιστά την βεβαίωση της πλοιοκτήτριας εταιρίας ή της εταιρίας 

χαρτοφυλακίου κατά το σημείο α της παραγράφου 1 του άρθρου 44 του ν. 4141/2013. 

Σε κάθε περίπτωση (ακόμα και στην περίπτωση που το πλοίο έχει πωληθεί ή διαλυθεί ή 

απολεσθεί) η πλοιοκτήτρια εταιρία μπορεί να διανέμει μέρισμα στις χρήσεις μέχρι και τη λύση 

της. 

Τα συνολικά ποσά των μερισμάτων, είτε εισάγονται στην Ελλάδα είτε όχι και ανεξάρτητα από το 

νόμισμα με το οποίο εισπράττονται (π.χ. σε δολάρια Η.Π.Α. κτλ), σε κάθε περίπτωση αποτελούν 

εισόδημα και δηλώνονται στη φορολογική δήλωση στους κωδικούς 659-660 και δεν 
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αντιμετωπίζονται σαν ποσά που αφορούν εισαγωγή συναλλάγματος, τα οποία δηλώνονται στους 

κωδικούς 781-782. 

4. Προκειμένου ο φορολογούμενος να δικαιολογήσει δαπάνη των άρθρων 16 και 17 του Ν. 

2238/1994 ή των άρθρων 31 και 32 του ν.4172/1994, είναι απαραίτητο να προσκομίζει στην 

Δ.Ο.Υ το δικαιολογητικό 1γ΄ του άρθρου 44 του ν. 4141/2013 (ΦΕΚ Α' 81/05-04-2013) και μόνο 

για το ποσό που θέλει να καλύψει (η φορολογική αρχή δύναται να ζητήσει την προσκόμιση της 

σχετικής βεβαίωσης). 

Όταν οι ετήσιες αντικειμενικές δαπάνες του φορολογούμενου καλύπτονται από άλλα εισοδήματά 

του, δεν είναι απαραίτητη η προσκόμιση του δικαιολογητικού 1γ΄ του άρθρου 44 του ν. 

4141/2013 (ΦΕΚ Α' 81/05-04-2013). Για την δικαιολόγηση του μερίσματος που δεν καλύπτει 

αντικειμενικές δαπάνες, επαρκούν τα δικαιολογητικά των περιπτώσεων 1α και 1β του άρθρου 

44 του ν. 4141/2013 (ΦΕΚ α' 81/05-04-2013). 

Ομοίως στην περίπτωση που ο φορολογούμενος ελέγχεται για οποιοδήποτε άλλο λόγο κατά νόμο 

και καλείται να δικαιολογήσει την προέλευση του εισοδήματος αυτού, επαρκεί η προσκόμιση των 

δικαιολογητικών των περιπτώσεων 1α και 1β του άρθρου 44 του ν. 4141/2013 (ΦΕΚ α' 81/05-

04-2013). 

5. Οι προϋποθέσεις που αναφέρονται ανωτέρω εφαρμόζονται σε όλες τις εκκρεμείς υποθέσεις 

ελέγχου, ακόμη και σε αυτές που έχουν μεν καταχωρηθεί και κοινοποιηθεί στους οφειλέτες, δεν 

έχουν όμως καταστεί οριστικές ή αυτές που εκκρεμούν ενώπιον της Δικαιοσύνης. 

6. Οι διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 4141/2013, εφαρμόζονται σε όλες ανεξαιρέτως τις 

περιπτώσεις φορολογικών ελέγχων, κατά τις οποίες ελέγχεται η προέλευση των χρηματικών 

ποσών από μερίσματα πλοιοκτητριών εταιριών.» 

 

Επειδή, στο άρθρο 64 του ΚΦΔ, ορίζεται:  

«Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για 

τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον 

προσδιορισμό φόρου.». 

 

Επειδή, η αιτιολογία της πράξης μπορεί να παρέχεται ή να συμπληρώνεται από τη σχετική 

έκθεση ελέγχου (ΣτΕ 949, 950/2012, 962/2012). 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 79 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας:  

«…5. Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης ή παράλειψης φορολογικής ή τελωνειακής αρχής: 

β) Η πράξη ακυρώνεται για παράβαση διάταξης που ρυθμίζει τον τύπο ή τη διαδικασία έκδοσης 

της πράξης, μόνον αν ο προσφεύγων επικαλείται και αποδεικνύει βλάβη, η οποία δεν μπορεί να 

αποκατασταθεί διαφορετικά παρά μόνο με την ακύρωση της πράξης.». 

 

Επειδή στο άρθρο 65 του ΚΦΔ (άρθρο 77 του νέου ΚΦΔ), ορίζεται:  

«Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς 

προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω 

αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του 

φόρου.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω όπως αναφέρθηκε και στο ανωτέρω ιστορικό, στον προσφεύγοντα βάσει 

της υπ’ αριθ. ………………………. εντολής ελέγχου του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., 

διενεργήθηκε έλεγχος φορολογίας εισοδήματος, χρήσεων 2017, 2018. Ο έλεγχος κατόπιν 

επεξεργασίας των κινήσεων των τραπεζικών λογαριασμών του προσφεύγοντος, που ελήφθησαν 

από το Σύστημα Μητρώου Τραπεζικών Λογαριασμών και Λογαριασμών Πληρωμών (Σ.Μ.Τ.Λ και 

Λ.Π) της Α.Α.Δ.Ε., ζήτησε με τα με αριθ. πρωτ. ………………………….. Αιτήματα Παροχής 

Πληροφοριών να θέσει στη διάθεση του ελέγχου στοιχεία προκειμένου να αιτιολογήσει την 

προέλευση των πιστώσεων που του ζητήθηκαν. Ανταποκρινόμενος ο προσφεύγοντας έθεσε στη 

διάθεση του ελέγχου υπομνήματα με τα στοιχεία που του ζητήθηκαν και αιτιολόγησε μέρος των 
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πιστώσεων καθώς και για κάποιες προέβη σε τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος σύμφωνα με τα οριζόμενα του ν.4512/2018. Ο έλεγχος για το έτος 2017 

διαπίστωσε ότι σύμφωνα με τα προσκομισθέντα  από …………………… πιστοποιητικά μερίσματος, 

ο προσφεύγων έλαβε μερίσματα από κέρδη χρήσεων 2016 και 2017 συνολικού ποσού 

195.300,00 €, τα οποία προήλθαν από την εκμετάλλευση του πλοίου …………………… με κυπριακή 

σημαία, …………………. και με πλοιοκτήτρια εταιρία την ………………………στην οποία η εταιρεία  

………………………….. είναι μέτοχος 100% και ο προσφεύγων κατά την ……………………… ήταν 

μέτοχος σε ποσοστό 12,64%. Διαχειρίστρια του εν λόγω πλοίου είναι η εταιρία 

…………………………. κυπριακών συμφερόντων, για την οποία έχει εγκριθεί η εγκατάσταση στην 

Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος και έχει υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 25 του 

Ν.27/1975. Καθώς το εν λόγω μέρισμα είχε δηλωθεί στον κωδ. «657» της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος έτους 2017, και απαλλάχθηκε από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης, ο έλεγχος 

όπως αναλυτικά παραθέτει στη σχετική από …………………. έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας 

εισοδήματος, δεν απαλλάσσει της εισφοράς το εν λόγω ναυτιλιακό μέρισμα. 

Τις διαπιστώσεις του ο έλεγχος κοινοποίησε ηλεκτρονικά στον προσφεύγοντα με το με αριθμό 

……………………………. Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου καθώς και τον προσωρινό διορθωτικό 

προσδιορισμό του φόρου, στα οποία ο προσφεύγων δεν ανταποκρίθηκε και ο έλεγχος προέβη  

στην έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης. 

 
Επειδή, ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή κατά βάση ισχυρίζεται:  

- Η προσβαλλόμενη πράξη αναφέρεται στο φορολογικό έτος 2018 και όχι στο φορολογικό έτος 

2017 που πράγματι αφορά και ως εκ τούτου καθίσταται ακυρωτέα δεδομένου ότι υφίσταται 

παράβαση του ουσιώδους τύπου της διαδικασίας. 

- Τα εισπραχθέντα μερίσματα της χρήσης 2017, από την εταιρεία ………………………… εμπίπτουν 

στις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 26 του ν.27/1975 και ως εκ τούτου απαλλάσσονται της 

ειδικής εισφοράς, όπως εξάλλου έχει κριθεί και δικαστικώς (αριθ. Απόφ. ………………….. Διοικ. 

Πρωτοδ. Αθηνών). 

 

Επειδή, ως προς τους ανωτέρω προβαλλόμενους ισχυρισμούς αναφέρονται τα εξής: 

- Όσον αφορά τους ισχυρισμούς του προσφεύγοντος για την τυπική πλημμέλεια της 

προσβαλλόμενης πράξης η οποία αναφέρει «φορολογικό έτος 2018», ενώ αφορά το φορολογικό 

έτος 2017, τόσο από τα δεδομένα της προσβαλλόμενης πράξης (στοιχεία εισοδημάτων και 

φόρου δήλωσης αλλά και στοιχεία εισοδημάτων και φόρου ελέγχου) όσο και από τα 

αναφερόμενα στην από …………………. οικεία έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος 

(σελ. 37) η οποία αναφέρεται στο σώμα της προσβαλλόμενης πράξης και επί της οποίας 

εδράζεται η εν λόγω προσβαλλόμενη πράξη, προκύπτει σαφώς ότι το υπό κρίση  φορολογικό 

έτος  είναι  το έτος 2017, ενώ η αναφορά στο φορολογικό έτος 2018 στην προσβαλλόμενη 

πράξη έγινε εκ παραδρομής και η εν λόγω πλημμέλεια δεν καθίσταται ουσιαστική ως προς το 

αποτέλεσμα της φορολογητέας ύλης που καταλογίστηκε, καθώς το ποσό της εισφοράς 

αλληλεγγύης, ορθά υπολογίστηκε σύμφωνα που ίσχυε βάσει των σχετικών διατάξεων για το 

φορολογικό έτος 2017 και επί του δηλωθέντος μερίσματος που αποκτήθηκε εντός του 

φορολογικού έτους 2017 και σε κάθε περίπτωση για την  εκ παραδρομής μη αναφορά στην 

πράξη του φορολογικού έτους 2017, ο προσφεύγων δεν επικαλείται και αποδεικνύει βλάβη, η 

οποία δεν μπορεί να αποκατασταθεί διαφορετικά παρά μόνο με την ακύρωση της πράξης. 

- Ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι τα εισπραχθέντα μερίσματα της χρήσης 2017, από την εταιρεία 

…………………………… εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 26 του ν.27/1975 και ως 

εκ τούτου απαλλάσσονται της ειδικής εισφοράς. Σύμφωνα με τις σχετικές προαναφερθείσες 

διατάξεις, αποφάσεις και οδηγίες της Διοίκησης απαλλαγή της ειδικής εισφοράς προβλέπεται 

μόνο για τα μερίσματα των εταιρειών της παρ. 5 του ν.4141/2013. Η απαλλαγή της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης αφορά σε μερίσματα για τα οποία έχει επιβληθεί φόρος με συντελεστή 

δέκα τοις εκατό (10%), ο οποίος έχει καταβληθεί από το δικαιούχο του μερίσματος. Εν 

προκειμένω ο προσφεύγων τόσο κατά την διαδικασία του ελέγχου όσο και κατά το ενδικοφανές 

στάδιο δεν προσκόμισε στοιχεία από τα οποία να προκύπτει ότι απέδωσε τον οφειλόμενο φόρο 
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για το ποσό του μερίσματος των 195.300,00 € που έλαβε την χρήση 2017, προκειμένου αυτό 

να δηλωθεί στον σχετικό κωδικό «657» της οικείας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2017 και να απαλλαχθεί  της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης. 

Σημειώνεται ότι οι προαναφερθείσες διατάξεις επί της ειδικής εισφοράς αποτελούν το 

υφιστάμενο νομικό πλαίσιο της υπό κρίση υπόθεσης ενώ η επικαλούμενη δικαστική απόφαση 

δεν δύναται να θεωρηθεί ως πάγια νομολογία επί του κρινόμενου ζητήματος. 

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην οικεία από ………………… 

έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.,  επί της 

οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως 

αιτιολογημένες, η εν λόγω ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως νόμω και ουσία 

αβάσιμη. 

 

Α  π  ο  φ  α  σ  ί  ζ  ο  υ  μ  ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………………… ενδικοφανούς προσφυγής του …………………….. και την επικύρωση της με αριθ. 

………………………….. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος / 

Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης,  η οποία αφορά στο φορολογικό έτος 2017, του Προϊστάμενου 

του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου, καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Φορολογικό έτος 2017 

 

ΕΙΣΟΔΗΜΑ  

Διαφορά Ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 19.530,00 

Συνολικό καταλογιζόμενο ποσό 19.530,00 

(ως η με αριθμό …………………. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

/ Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης, η οποία αφορά στο φορολογικό έτος 2017) 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 Η Υπάλληλος του Τμήματος 

 Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

Η Προϊσταμένη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης 

 

 

      ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ       1 

 

 

                                            
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων 

εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


